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UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAçãO EM CIêNCIAS FISIOLóGICAS

Oferta de disciplinas para o período 2016/1

Gerado em 09/05/2025 às 6:47hs

PCFI-8000      Dissertação de Mestrado Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-8005      Bioestatística 08:00-
11:00

08:00-
11:00

Jose Geraldo Mill

PCFI-8006      Métodos de Ensino e Pesquisa em
Ciências Fisiológicas

14:00-
17:00

14:00-
17:00

Sonia Alves Gouvea
Leonardo dos Santos
Glaucia Rodrigues de Abreu
Dalton Valentim Vassallo

PCFI-8008      Fisiologia da Circulação 14:00-
18:00

14:00-
18:00

Alessandra Simao Padilha
Leonardo dos Santos
Dalton Valentim Vassallo

PCFI-8015      Fisiologia e Farmacologia do Sistema
Nervoso Autônomo

08:00-
12:00

08:00-
12:00

Nazare Souza Bissoli

PCFI-8016      Neurofarmacologia 09:00-
12:00

09:00-
12:00

Ester Miyuki Nakamura Palacios
Lívia Carla de Melo Rodrigues

PCFI-8017      Estudos Independentes de Ciências
Fisiológicas

Silvana dos Santos Meyrelles

PCFI-8018      Tópicos Avançados I Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-8019      Tópicos Avançados II Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-8020      Tópicos Avançados III Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-8021      Defesa de Dissertação de Mestrado Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-8022      Defesa de Tese de Doutorado Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-8023      Biologia e Fisiologia Celular 14:00-
18:00

14:00-
18:00

Paula Frizera Vassallo
Valerio Garrone Barauna

PCFI-8099      Aproveitamento de Créditos do Mestrado Coordenador do Programa em Exercício

PCFI-9000      Tese de Doutorado Coordenador do Programa em Exercício


